termino de cristoforus, et per somo illu ripaero et usque ad illu

campo bacauile uel egitum, et de alia parte iusta termino de filius

de natrione (?) ipsa térra ex integra cod mici cristoforus abba be-

ne conplacui, et inter nouis alius deuitus non remansi de ipsa

comutacione, ñeque io cristoforus abba de odiem die iure in ipsu

pratu iste tu fredenando abeas illu per comutacionen de mici cris-

toforus in tuo jure usque in perpetum abituro; ut si quis tamen,

quod fierit minime credo, si ego cristoforus abba aut eredibus meis

aut ausis fuerit aut subrrogata mea quis persona uel quislibet omi-

ne a tiui fredenando godestioz pro ipsu pratu val fenaria conpul-
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sare, aut ad iudicio peniset, aut aliqua corrupcione fecerit, et ego

cristoforus abba in concilis si non balueris uindicare, uel hoc tes-

tificare ipsu pratu uel fenaria post parti tue de tiui fredenando

godestioz cómodo parie ego cristoforus abba aut qui istum meo

factum uel directum ad isrumpendum benerit, a tiui fredenando

godestioz uel a pars tua c. solidus, et ipsu pratum in ipsu llocu siue

judicium duplatum et a parte de comité parie qui contentos libue-

rit c.c. solidus, et scriptura ista firmis permaneat. Facta scriptura

comutationis die sabato ipsas nonas februarias era MLXIIIJ ('):

rex adefonso et comité garcia sanciz, ego cristoforus abba in anc

scripturam comutacionis quod fecit sicut fierit bolui et legere et au-

diui, et manu mea coram testibus fj^ rrouorauit citi et istefano je.

testes et manus nostras rouorauimus ^ fH-.

Fulgeencio scripsit.

FUERO

dado á la villa de Bono burgo de Caldelas por el vey D. Fernando II

de León y la reina Doña Urraca.

In nomine sánete et indiuidue trinitatis, pater et filius et spiri-

tus sanctus. Ego rex fernandus, dei gratia rex ispaniarum summus,

et uxor mea regina domina urraka, uobis homines caldelensis fa-

ció kartam et scriptum firmissimum de mea hereditate qui habeo

in territorio caldelas, uilla que vocatur de me bono burgo, do uo-

bis pro remedium anime mee et pro remedium animabus patris et

matris mee dono uobis et cauto per suis terminis quales portarlo

meo posuit uobiscum do uobis per foros alaricense in quibus sem-

per uiuatis uos et qui in uilla uestra hauitauerint uobiscum in sé-

cula seculorum amen.

In primis qui in illa uilla hauitauerint non dent fossadeira nec

(i) Aña 1026. Es el documento más antiguó que se halla en este Archiva, y
tn tal concepto se publica. La letra es visigótica cursiva, y las das últimas pala-

bras de la firma están en cifra.
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manaría nec rousso nec luitosa nec goyosa, nec clericinec layci, et

uos et uestros homines qui habuaritis in uestra hereditate defora ta-

les foros habeant sicuti nobis Et W ate nisi regí aut qui de

manu sua uillam tenuerit et postea habeant homes de bonoburgo

suas hortas et molinos et fornos et tenas, si illos potuerint faceré et

hereditates ganadas et por ganare sedeant quitas in sécula secu-

lorum.

Si arma traxerit de domo sua contra uicinum suum ad male

faciendum, pectet ad maiordomus lx solidos. Et si multi duxerint

arma, unum pro totos det fidiatorem. Et nnum dedit fiadove pro

snos aindores (2). Et ille qui fidiatorem dederit et uengudo fuerit

per iustum iudicium, pectet ix solidos.

Et si aliquis homo ad malum faciendum contra burzeses de bo-

noburgo, et fuerit de foraneus et in uillam suam uoluerit intrare,

et ibi aliquid malum inciperit, omnes uicini sui succurrant ad

uicinum quantum melius potuerint. Et ille qui suum uicinum non

quesierit adiuuare, sedeat forfeitoso quomodo placuerit ad conci-

lium uille.

Ita et si aliquis homo de foraneus debita debuerit ad hominem

uille et in uillam uoluerit intrare, in primis odat debita, et si

debita noluerit daré, si fuerit rusticus, prendat illum, et si fuerit

miles aut clericus, ligatur pedes equi et fumum ponatur ad nari-

bus eius, et si descenderé noluerit, prendat illum ad redeña equi

et mittatur eum per hostium minimus, siue per posticum, usque

reddat debita.

Si aliquis uicinus contra uicinum percusserit de barba usque ad

pedes, pectet ad illum percussum vij solidos et medio, et si uocem

dederit ille percussum, pectet alius ad maiordomus v solidos. Et

si percusserit eum de barba usque ad sursum, pectet illum xv'"" so-

lidos, et si uocem dederit, pectet v^ solidos et xví™ ad illum uul-

neratum. Maiorino uille non querat calumniam aliquam, et si uox

data fueritj excepta morte uel percussione mortis. Et si mortuus

euaserit, pectet c™ solidos. Et si aliquis uicini ad uicinum suum

(i) Palabras ilegibles.

(2) Lo subrayado esiá sobre el renglón.
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domum calumnianerit, dent ambos fiadiatores in lx*, lx* solidos,

et compleant iudicium, et ille qui fuerit uen9udo, pectet M
solidos ad maiordomum et det ipsam casam ad illum qui illam cá-

lumniauerit.

Si aliquis de foráneos domum calumniaverit ad hominem uille

bonoburgo dent fiadiatores in lx^, lx^ solidos, et ille de foraneus

qui domum calumniauerit fuerit uen9udo, det Ix solidos a parte

regi, et ad dominum domus det tali casam in tali loco. Et ille de

bonoburgo, si fuerit uencudo, pectet xl* solidos ad maiordomum

et det ipsam casam ad illum qui calumniauerit.

Si aliquis homo contra uicinum suum malo animo habuerit, et

dehonestauerit eum, et dixerit traditor probato, aut seruus sabido,

siue cegulo aut pessimus nomine, id est, fodudo in culd^^), percu-

tiat eum semel cum quo in manu sua tenuerit, et si inde mortuus

euaserit, nichil inde pectet. Et si ille percussus uoluerit ad alte-

rum percutere, et alios quesierint eum adiuuare, pectent quantas

calumnias ibi fecerint. Vicinus contra vicinum qui in primo per-

cusserit eum, pectet ille qui in primo inciperit quantas et quales

calumnias fecerit. Si uero decem aut centum siue mille et ad per-

cussum adiuuauerint quantos fe t tale pectent ille qui pri-

mo inciperit.

Si aliquis uicinus ad uicinum suum per uim domum suam

rumperit, pectet ad dominum domus lx^ solidos, et si ille domi-

no domus uocem dederit, pectet alios lx* et liuores et damnos

quantos fecerit. Si exqiiisitione non [ahn]erint dúo testimonia sona-

[ueriint] (3). Et si aliquis de foraneus ad domum alicuius bonum-

burgo per uim ospitari uoluerit, omnes uicini sui debent uenire et

adiuuarent eum, ut eum qui per uim ospitari uoluerit eiciant eum

foras. Et si exire noluerit, et ibi ad illum uulnerauerit aut occide-

rint, nichil inde pectent.

Maiordomus uille sint dúo uicini sui, et intrent per auctoritatem

concilii, et quum dominus uille maiordomus uult eicere fora per

(1) Cifra ilegible.

(«) Lo subrayado está sobre el renglón.

(3) ídem.
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auctoritatem concilii et sénior uille, Maiordomus aut sagione non

intrent in domos alicuius si fidiatorem receptiuum dederit. Et si

maiordomos fidiatorem noluerint recipere, et per uim domum in-

trauerint, et ibi mortus fuerit alicuius, non pectent inde nichil. Et

si ille domino domus noluerit fidiatorem receptiuum daré, maior-

domos faciant tria testimonia super eum. Et in altero die pignoret

eum pro v^ solidos, et postea reuertat se ad suam uocem. Et qui

debita cognita retinuerit unaquaque die pignorent eum in duplo

usque reddat debita. Et quodcumque iudicium fuerent faciendum,

sedeat per inquisitionem bonorum hominum. Et si inquisa non

habuerint, ille qui calumniauerit de suspectione per semetipsum

solum iuramentum saluent.

Homines de bonoburgo dent unaquaque domum unum solidum

pro natale domini, et alterum pro festiuitate sánete marie augusti,

pro censu de domibus suis: in primo anno non dent soldada. Et

ad duobus annis faciant totos ibi casas, et qui ibi non fecerint do-

mos, non sedeant in illa uilla hereditarios. Ceci nec iuvenes solta-

ri, nec spicadeiras non dent soldada. Carnifices uero dent uno

quoque anno uno solido per pascha, si dederit ei dominus uille ubi

ponat bancum suum. Mercatores uero de barca dent de uno quoque

truxellum de passage uno solido. Et si displicauerit et uendiderit

et steterit usque in alterum diem, det uno solido quando fuerit mer-

cado, et si corda uendiderit, ille qui comparauerit det ad dominum

domus unum solidum. Et si adetale uendiderit, pectet lx^ solidos

medios ad dominum uille, et medios ad concilium, et de illos me-

dios concilii dent ad dominum domus v. solidos Et quum triucel-

lum integrum uendiderit, ille qui comparauerit truxellum det ad

dominum domus v= solidos. Et si maurum uel mauram vendide-

rit, det in portaticum unum solidum, et similiter ad dominum do-

mus ille qui comparauerit, si in domum uendiderit. Et de equo

unum solidum. Et de equa vi denarios similiter ad dominum do-

mus. Et de asino aut de asina iii denarios similiter ad dominum

domus. Colonarius in portaticum det unum denarium. Et de bes-

tia carregada de pane aut de uino ij denarios. Et de muía siue de

mulo, unum solidum in portaticum. Et de bestia caualare encar-

regada de pissotas, unum solidum; similiter de congros aut de alio
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piscato. Et de bestia carregada de sale det una talega. Et de asi-

no, duas partes de talega, et pedone tres obolas, et de sex cubitos

de fustán aut de cárdeno unum denarium. Et de pellicia cone-

lia üijor denarios. Et de pona conelia iij denarios. Et de pellicia

cordeira iij°s denarios. Et de pellicia cabritis muliere ij°s dena-

rios. Et de corio boue unum denarium. Et de pelles yrcorum sin-

gulos denarios. Et de pelle capre una obola. Et de boue in porta-

ticum ijos denarios. Et de cobertore de manto de cobre iij dena-

rios. Et de duobus cubitisuiado (?)quatuor denarios (?)Et de manta

iij denarios. Et de mensuras fraudadas, siue falsadas, qui illas fal-

sauerit pectet v, solidos. Et de cubito falsado, ille qui tenuerit fal-

sado pectet lx'^ solidos. Et de panadeiras falsas v. solidos. Et

qui cautum uille bonoburgo rumperit, pectet quingentos solidos,

medios ad concilium et medios ad dominus uille.

Ego rex fernandus cum coniuge mea uobis homines de bono-

burgo in hanc Kartam manus nostras roboramu tJt -rlr fir s.

Qui presentes fuerunt testimonia sonauer.

Et si uicinum toUet pignora ad maiordomus, pectet v. solidos

nisi aliud d).

Comes ermengandus.

—

Conf, Archi episcopus sancti iacobi

Comes adefonsus.

—

Conf. petrus.

—

Conf.

Comes don gomez.

—

Conf. Episcopus auriense sedis adam.

Fernandus roderiguiz.

—

Conf. —Conf.

Veremundus aluariz.

—

Conf. Episcopus lugdunense sedis Jo-

Froya ramiriz.

—

Conf. hannes.

—

Conf.

Episcopus astoricense sedis fer-

nandus.

—

Conf.

Menendus uelasquiz tenente pértiga in domo rex.

—

Conf.

In istius temporis fuit cantada uilla de bono burgo quando ia-

(0 De tinta más negra y escritura más limpia, aunque de época no muy
posterior. Entre las dos columnas de confirmantes, el signo rodado ó rueda, com-

puesta de un león andante y dos círculos concéntricos que le rodean. Entre

ambos, la leyenda ^ SlGNUM FerüiNANDI LegioNKNSIS REGÍS.

575

cinctus cardinalis uenit in yspania in anno in quo erat tune Era

millena (^^ cc^x'*.

Et si homines de bono burgo habuerint iudicium contra homi-

nes de foráneos, non exeant extra uilla ad iudicium. Et quodcum-

que iudicium fuerint faciendum qui in hoc scriptum non resonat,

stent per forum aliarice.

Et illos de foráneos qui in uilla bono burgo uoluerint conpa-

rare domos siue hereditates dent uenditiones. Et uicinus ad uici-

num qui domos aut hereditates comparauerint non dent uenditio-

nes. Et illos homines que tenuerit in sua casa, si faciet calumnia

et sanare non quer, ecit foras.

EL MISMO FUERO, ROMANZADO.

(año 1228.)

Xps. In nomine domini nostri ihesu christi amen.

Plerumque sentimus obliuionis incomoda dum rerum gestarum

memoria per scripture seriem negligimus alligare. Ea propter hoc

Eu Don Alfonso, per la gracia de Deus Rey de león, a uos omnes

de bono burgo, assy a os presentes como a os que an de uiir, e a

uossos fillos e a toda uossa generación, fa90 karta de donación e

texto de firmidumbre, e dou a uos foros en que senpre uiuades.

Inprimeyramente Omnes do bon burgo non ayan nullo señor, senon

el Rey ou quien esse borgo touer de sua mano touer (sic).

Et qualquier noble ou de qual dignidade na uilla do burgo in

propria ou in aha casa morar, ille et quantos cum el moraren,

ayam foro assy como cadaum uÍ9Íno.

Et se alguum in casa dalguum uÍ9Íno quiser ospedar no burgo

per for9a, o señor da casa cum seus uÍ9Ínos deyteo fora, e se salir

non quiser, e hy firido for, non peyte por ende coonna.